
 1

 
 

  
 Determinazione n.44 del 27/12/2021 
 

OGGETTO: POLIZZE ASSICURATIVE ANNO 2022. IMPEGNO DI SPESA PER PREMI ASSICURATIVI. (U.I. = 
€9.528,50) 

 
 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 
PREMESSO CHE alla data del 31 dicembre 2021 scadranno le polizze assicurative istituzionali di ATO-Red è 
pertanto necessario avviare la procedura per il loro rinnovo/nuovo affidamento, al fine di garantire la continuità 
delle coperture assicurative. 
 
CONSIDERATO CHEGB Sapri, attuale affidatario del servizio di brokeraggio assicurativo, in data 17/11/2021 ha 
trasmesso ad ATO-R un prospetto dei contratti assicurativi attualmente in vigore con indicazione della relativa 
scadenza e il “questionario Risk Management”, per la relativa compilazione e sottoscrizione, e richiedendo 
indicazioni in merito al rinnovo delle polizze al fine di non perdere la continuità delle coperture. 
 
DATO ATTO CHE: 
- In riscontro alla richiesta, gli uffici di ATO-R hanno dato mandato aGB Sapri di procedere con l'indagine di 

mercato volta a verificare le migliori offerte per le polizze assicurative di interesse di ATO-R, per un periodo 
annuale (anno 2022). 

- ai fini dell’indagine di mercato, i cui esitisono stati trasmessi via e-mailin data 23/12/2021 e conservati agli atti, 
sono state contattate n. 13 compagnie che rappresentano la maggior parte del mercato assicurativo italiano, 
di seguito indicate: 

 XL (KRM Underwriting) 
 UNIPOLSAI 
 ASSIB 
 ALLIANZ 
 AXA 
 CHUBB 
 DAS 
 GENERALI 
 REALE MUTUA 
 NOBIS 
 SARA (corrispondente Lafed) 
 Lloyd’s (corrispondente AEC) 
 Lloyd’s (corrispondente Assigeco) 

- dall’indagine svolta sono emersi i seguenti elementi: 
o per il ramo RCTO ha risposto all’indagine solo la compagnia Generali con una offerta peggiorativa 

rispetto al precedente affidamento; 
o per il ramo INFORTUNI ha risposto all’indagine solo la compagnia Generali con una offerta 

peggiorativa rispetto al precedente affidamento; 
o per il ramo RC PATRIMONIALE hanno risposto all’indagine due compagnie, la cui offerta più 

conveniente è quella presentata dalla compagnia LLOYD’S, migliorativa rispetto al precedente 
affidamento. 

o per tutti gli altri rami assicurativi (elettronica, furto, incendio e tutela legale) e di seguito indicati, le 
attuali compagnie affidatarie si sono dichiarate disponibili al rinnovo delle polizze vigenti alle attuali 
condizioni economiche e tecniche: 

ORIGINALE 



 2

 
Ramo Premio 
ELETTRONICA €270,00 

FURTO  €140,00 

INCENDIO €150,00 

TUTELA LEGALE €3.600,00 
  
 
RITENUTOpertanto, alla luce di quanto sopra e in particolare dell’attività svolta dal Broker: 
- di rinnovare per l’anno 2022, fatta salva la facoltà di ATO-Rdi esercitare il diritto di recesso in data 

antecedente alla scadenza della polizza,nel caso di scioglimento dell’ente per effetto dell’attuazione della 
Legge Regionale n. 1/2018 e s.m.i.: 
 le seguenti polizze assicurative con le attuali compagnie e alle medesime condizioni economiche attuali: 

 
Ramo Delegataria Premio 
ELETTRONICA REALE MUTUA €270,00 

FURTO  REALE MUTUA €140,00 

INCENDIO REALE MUTUA €150,00 

TUTELA LEGALE ITAS €3.450,00 
 

- di affidare, fatta salva la facoltà di ATO-Rdi esercitare il diritto di recesso in data antecedente alla scadenza 
della polizza, nel caso di scioglimento dell’ente per effetto dell’attuazione della Legge Regionale n. 1/2018 e 
s.m.i., sulla base dell’indagine di mercato effettuata dal Broker GB Sapri le polizze assicurative riportate nella 
tabella che segue, come da offerteriportate nel documento conservato agli atti, alle seguenti condizioni 
economiche, che si ritengono congrue:  

 
Ramo Delegataria  Premio 
RCTO Generali €1.800,00 

RC Patrimoniale Ente LLOYD’S €2.918,00 

INFORTUNI Generali €800,50 
 
CONSIDERATO CHE non sono attive alla data odierna Convenzioni Consip relative all’acquisizione di beni e 
servizi oggetto della presente procedura, né esiste sul MEPA la categoria merceologica attiva. 
 
PRESO ATTO CHE, la spesa complessiva derivante dal presente atto, pari a €9.085,00, trova copertura 
mediante applicazione sul Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio 2022, Missione 1, Programma 3, Titolo 
1,Macroaggregato110, cap. n.130 “Spese per assicurazioni”. 
 
DATO ATTO CHE i CIG relativi ai suddetti contratti sono i seguenti: 
 

Ramo CIG Premio 
RCT/RCO ZE5349D2FC €1.800,00 

ELETTRONICA ZCB349D2D7 €270,00 

FURTO  ZEC349D2E9 €140,00 

INCENDIO ZE9349D315 €150,00 

INFORTUNI Z50349D306 €800,50 

TUTELA LEGALE ZC2349D35B €3.450,00 

RC PATRIMONIALE ZC9349D348 €2.918,00 
 
e che la richiesta di tali codici non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto 
trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 40.000,00. 



 3

 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Vista la Determinazione n. 22 del 20/05/2019 di attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa con le 
relative funzioni alla stessa assegnate. 
 
Sentito il Segretario, che ai sensi dell’art. 26 dello Statuto, è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’ente. 
 
In esecuzione della deliberazione del CDA n. 4 del 1/04/2021 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2021-2023. 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa,e alla luce dell’attività svolta dal Broker GB Sapri,fatta 
salva la facoltà di ATO-Rdi esercitare il diritto di recesso in data antecedente alla scadenza della polizza, nel 
caso di scioglimento dell’ente per effetto dell’attuazione della Legge Regionale n. 1/2018 e s.m.i.a rinnovare 
per l’anno 2021: 
 le seguenti polizze assicurative con le attuali compagnie e alle medesime condizioni economiche: 

 
Ramo Delegataria Premio 
ELETTRONICA REALE MUTUA €270,00 

FURTO  REALE MUTUA €140,00 

INCENDIO REALE MUTUA €150,00 

TUTELA LEGALE ITAS €3.450,00 
 

- Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, e in esito all’indagine di mercato svolta dal Broker GB 
Sapri, fatta salva la facoltà di ATO-Rdi esercitare il diritto di recesso in data antecedente alla scadenza della 
polizza, nel caso di scioglimento dell’ente per effetto dell’attuazione della Legge Regionale n. 1/2018 e s.m.i., 
ad affidare, le polizze assicurative riportate nella tabella che segue, come da offerte riportate nel documento 
conservato agli atti, alle seguenti condizioni economiche, che si ritengono congrue:  

 
Ramo Delegataria  Premio 
RCTO Generali €1.800,00 

RC Patrimoniale Ente LLOYD’S €2.918,00 

INFORTUNI Generali €800,50 
 

2. Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente atto, pari a €9.528,50 mediante applicazione sul 
Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio 2022, Missione 1, Programma 3, Titolo 1, Macroaggregato 110, 
cap. n.130 “Spese per assicurazioni”. 

 
3. Di demandare ad appositi atti di liquidazione il pagamento dei premi delle polizze per l’anno 2022. 

 
4. Di dare atto che i CIG relativi ai suddetti contratti sono i seguenti: 
 

Ramo CIG Premio 
RCTO ZE5349D2FC €1.800,00 

ELETTRONICA ZCB349D2D7 €270,00 

FURTO  ZEC349D2E9 €140,00 

INCENDIO ZE9349D315 €150,00 



 4

INFORTUNI Z50349D306 €800,50 

TUTELA LEGALE ZC2349D35B €3.450,00 

RC PATRIMONIALE ZC9349D348 €2.918,00 
TOTALE € 9.528,50 

 
 

La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  
 
Torino, 27/12/2021 

La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


